

.. به نام بی نام او ..

می دانیم یک مطالعه‌ی علمی حرفه‌ای (به ویژه مطالعه‌ی مباحث کنکوری که بازه‌ی زمانی طولانی تری ادامه پیدا می‌کنند و نیازمند انسجام و عمق بیشتری هستند) چندین مرحله دارد و هر کدام از این مراحل، به اقتضای هدف خاصی که دارد، شیوه‌ها و ابزارهای خاص خود را می‌طلبد. بدیهی است که دانشجویان عزیز، برای آشنایی با مباحث و فهم بهتر آن‌ها، در آغاز مطالعات خود، در هر ماده‌ی درسی، نیازمند منابعی با شرح و بسط کافی هستند که برای این منظور ما غالباً استفاده از کتب آموزشی جامع (اعم از کتاب‌های مرجع یا خلاصه‌های جامع) را توصیه می‌کنیم، اما در مراحل پایانی مطالعه که چالش داوطلبان بیشتر به تثبیت مطالب در حافظه مربوط می‌شود، استفاده از منبعی که بتواند به کمک سوال و پاسخ به ذهن داوطلبان جهت دهد، موثرتر و کارا تر خواهد بود. کیسول روان‌شناسی شخصیت کیهان حاوی مهمترین نکات از این درس است که به همت همکار گرامی خانم سحر احسانی رتبه ۷ کنکور و دانشجوی روان‌شناسی دانشگاه تهران تهیه و توسط خانم پریسا رفیعی دانشجوی کارشناسی ارشد روان‌شناسی دانشگاه تربیت مدرس ویرایش شده است. این مجموعه که در مجموع شامل نکات مهم از مباحث درس روان‌شناسی شخصیت به صورت سوالات دارای پاسخ کوتاه و شبه-فلش کارت است، از دو جهت مفید به نظر می‌رسد، اول آنکه در این مجموعه بر مهم ترین نکات که بیشتر جنبه‌ی کنکوری دارند، موردی تر و حفظی تر هستند تأکید ویژه شده است. دوم آنکه، همان طور که ذکر شد حالت پرسش-پاسخ بودن این مجموعه از این جهت که ذهن شما را بیشتر درگیر می‌کند و به چالش می‌کشد برای تثبیت مطالب در حافظه‌ی بلندمدت کارآمدتر خواهد بود. امیدواریم که این مجموعه هم سهمی هرچند کوچک در کسب موفقیت‌های بزرگ شما عزیزان داشته باشید. با کمال میل پذیرای نظرات، پیشنهادات و انتقادات شما عزیزان در جهت پیشرفت این مجموعه خواهیم بود. مطالعه صحیح این مجموعه با روش خاصی صورت می‌گیرد که برای یادگیری آن لطفاً به وبسایت کیهان (www.kayhanravan.ir) بخش دانلود رایگان مراجعه نمایید.

گروه مشاوران کیهان

تیک‌ها	ردیف	سوال	پاسخ
	1	الگوی نسبتاً پایدار صفات، گرایش‌ها، یا ویژگی‌هایی که تا اندازه‌ای به رفتار افراد دوام می‌بخشد، چیست؟	شخصیت
	2	برای تدوین فرضیه‌ها از استدلال استفاده می‌شود.	استنتاجی منطقی
	3	حدس یا پیش‌بینی فرهیخته‌ای که اعتبار از طریق به کارگیری روش علمی آزمایش می‌شود، چیست؟	فرضیه
	4	سودمندی یک نظریه به چه چیزی بستگی دارد؟	توانایی در تولید پژوهش
	5	مهم‌ترین ملاک مفید بودن یک نظریه چیست؟	توانایی هدایت و برانگیختن پژوهش
	6	دو نوع پژوهش که از نظریه‌ی مفید به دست می‌آیند را نام ببرید.	پژوهش توصیفی و فرضیه‌آزمایی
	7	تفاوت نظریه‌های شخصیت در چیست؟	موضوعات مربوط به ماهیت انسان

پایایی	با ثبات بودن ابزار اندازه گیری چه نامیده می شود؟	8	
پایایی باز آزمون	اگر نمره افراد در دو اجرای مختلف پرسشنامه ای تقریباً یکسان باشد، چه نوع پایایی است؟	9	
همسانی درونی	یک آزمون در صورتی دارد که همه مواد آن یک چیز را ارزیابی کنند.	10	
اعتبار یعنی یک آزمون باید بتواند چیزی که می خواهد اندازه گیری کند واقعا اندازه گیری کند.	11	
دیدگاه نظریه پرداز	جهت گیری نظریه های شخصیت بیشتر از هر عامل دیگری به در مورد ماهیت انسان وابسته است.	12	
پرسش نامه	کدام ابزار در سنجش شخصیت کاربرد بیشتری دارد؟	13	
اعتبار سازه	درجه ای که یک ابزار سنجش، چند سازه فرضی را ارزیابی می کند چه نوع اعتباری است؟	14	
اعتبار پیش بین	عالی ترین ارزش هر ابزار سنجشی به چه چیزی بستگی دارد؟	15	

تعریف عملیاتی	تعریفی که واحدها را برحسب رویدادها یا رفتارهای قابل مشاهده توصیف می کند چیست؟	16	
نظریه ها در علم ابزارهایی هستند که برای تحقیق کردن و سازمان دادن مشاهدات به کار می رود.	17	
نظریه ها	چه چیزی به دانشمندان امکان تدوین کردن فرضیه های آزمون پذیر از استدلال استنتاجی منطقی می دهد؟	18	
معرفت شناسی	کدام شاخه از فلسفه با نظریه ارتباط زیادی دارد؟	19	
علم به مشاهده و طبقه بندی اطلاعات و اثبات قوانین کلی از طریق آزمون فرضیه ها مربوط می شود.	20	
پیشینه شخصی، و دیدگاه منحصر به فرد	همه نظریه ها بازتابی از..... و..... نظریه پرداز نسبت به دنیا هستند.	21	
بار آوردن فرضیه ها	چه چیزی باعث می شود یک نظریه مفید باشد؟	22	
پژوهش توصیفی	کدام نوع نظریه به اندازه گیری، نام گذاری و طبقه بندی واحدهایی مربوط می شود که در ساختن نظریه به کار گرفته شده اند؟	23	

فرضیه آزمایی به اثبات غیرمستقیم سودمندی نظریه منجر می شود.	24	
ابطال پذیری یعنی نتایج منفی پژوهش، نظریه را رد خواهند کرد و نظریه پرداز را مجبور می کنند آن را کنار بگذارند یا تغییر دهد.	25	
قانون ایجاز	قانون بیان می کند که نظریه های ساده و روشن تر از نظریه هایی که مفاهیم پیچیده و زبان مهم دارند، مفیدتر هستند.	26	
علیت، غایت مندی بدان معنی است که رفتار انسان حاصل تجربیات گذشته است، در حالی که توجه به رفتار برحسب اهداف یا مقاصد آینده است.	27	
افتراق	پرسش نامه در صورتی اعتبار دارد که دو گروه افراد را که به متفاوت بودن شهرت دارند، از یکدیگر متمایز کند.	28	
ناهشیار	در ارزشیابی شخصیت با آزمون های فرافکن کدام جنبه از شخصیت فرد واری می شود؟	29	
پرسش نامه	در کدام یک از روش های بررسی شخصیت با پدیده ی پنهان کاری مواجه هستیم؟	30	
پرسشنامه شخصیتی کالیفرنیا	کدام یک از مقیاس های سنجش به منظور ارزیابی خویشتن به کار رفته است؟	31	

روش همبستگی، بالینی و همبستگی	سه رویکرد عمده در پژوهش‌های شخصیت عبارتند از و و	32	
جامعیت	در ارزیابی نظریه‌های شخصیت مفهوم «وضوح» به کدام معیار مربوط است؟	33	
تحقیق بالینی	در کدام روش تحقیق، مطالعه «فرد» به طور همه جانبه انجام می‌شود؟	34	
مطالعه‌ی موردی	پژوهشگران در بررسی عمیق و همه جانبه از کدام روش استفاده می‌کنند؟	35	
سرکوبی	در دیدگاه فروید چه چیزی موجب اضطراب می‌شود؟	36	
موهبت نوع پیدایشی	مفهوم در نظریه فروید معادل مفهوم تصورات ناهشیار موروثی در نظریه یونگ است.	37	
ادراک هشیار و تصورات نیمه‌هشیار	منبع محتوای نیمه هشیار چیست؟	38	
رشد فرآیند ثانوی	بقای نهاد به چه چیزی بستگی دارد؟	39	

40 با واقعیت تماس ندارد و می‌کوشد با ارضا کردن امیال غریزی، تنش را کاهش دهد.	نهاد
41	وقتی کودک یاد می‌گیرد خودش را از دنیای بیرونی تشخیص دهد، چه چیزی تشکیل می‌شود؟	خود
42	آغاز فراخود در کودکان چه زمانی است؟	همانند سازی با والدین
43	دو ریز سیستم فراخود، در اثر تنبیه و در اثر تقویت به وجود می‌آیند.	وجدان، خود آرمانی
44	حاصل وجدان و حاصل خود آرمانی است.	گناه، احساس حقارت
45	فراخود از طریق چه فرآیندی تکانه‌های جنسی و پرخاشگری را کنترل می‌کند؟	سرکوبی
46	کدام ساختار شخصیت از مکانیسم های دفاعی استفاده می‌کند؟	خود
47	بازنمایی محرک هایی در ذهن که خاستگاه‌شان درون بدن است، چه نام دارد؟	غریزه

غریزه مرگ و زندگی	فروید غرایز مهم را چه چیزهایی می داند؟	48	
جنسی	از نظر فروید منشأ تمام فعالیت‌های لذت‌بخش را می‌توان در غریزه پیدا کرد.	49	
جنسی	خودشیفتگی، عشق، سادیسم و مازوخیسم از شکل‌های مختلف چه غریزه ای هستند؟	50	
نوباوگی - بلوغ	خود شیفتگی نخستین مخصوص و خود شیفتگی ثانوی در سن رخ می دهد.	51	
والایش	کدام یک از مکانیزم‌های دفاعی ارضای کامل را به همراه نمی‌آورد، بلکه منجر به افزایش تنش تخلیه نشده می‌شود؟	52	
غریزه زندگی (اروس)	مازوخیسم در صورتی انحراف محسوب می‌شود که خدمتگزار غریزه ویرانگری شود.	53	
هدف جنسی لذت شهوانی	سادیسم زمانی انحراف محسوب می‌شود که، نسبت به هدف ویرانگری اهمیت کمتری داشته باشد.	54	
مقعدی	جستجوی «قدرت و کنترل» در کدام شخصیت تثبیت شده دیده می‌شود؟	55	

اضطراب روان رنجور	اضطرابی که از تکانه های نهاد سرچشمه می گیرد و در ایگو وجود دارد چه نامیده می شود؟	56	
اخلاق	به عنوان پیامد تعارض بین نیازهای معقولمان و دستورات فراخودمان، دچار اضطراب می شویم.	57	
عمل زدایی نوعی سرکوبی است که به موجب آن خود می کوشد تجربیات ناخوشایند و پیامدهای آنها را نادیده بگیرد.	58	
اضطراب	وظیفه ی محافظت از ایگو برعهده است.	59	
دخالت در سایر مکانیزم ها	چرا اساس ترین مکانیزم دفاعی سرکوبی است؟	60	
جداسازی	استفاده از افکار وسواسی برای جلوگیری از هرگونه عاطفه ای که بلافاصله به دنبال آن تجربه است، چه نام دارد؟	61	
خصلت اغراق آمیز و حالت وسواس گونه	چگونه می توان واکنش وارونه را از رفتار عادی تشخیص داد؟	62	
تثبیت	راهبرد باقی ماندن در مرحله موجود که از لحاظ روانی آرام بخش تر است چه نام دارد؟	63	

موقتی - دائمی	واپس روی برخلاف تثبیت است، در حالی که تثبیت کم و بیش است.	64	
فرافکنی	می توان را به صورت دیدن احساس ها یا گرایش های نامعقول در دیگران که واقعاً در ناهشیار خود فرد قرار دارند، تعریف کرد.	65	
پارانویا	نوعی فرافکنی که با احساس های همجنس گرایانه سرکوب شده نسبت به آزار دهنده مشخص می شود، چیست؟	66	
حل شدن ادیپ، احساس بی کفایتی	نخستین درون فکنی چیست و درون فکنی چه اضطرابی را کاهش می دهد؟	67	
والایش	سرکوبی هدف تناسلی اروس به وسیله جایگزین کردن هدف اجتماعی یا فرهنگی چه نام دارد؟	68	
احلیلی	از نظر فروید، در کدام یک از انواع شخصیت فرد به دنبال رقابت برای موفقیت است؟	69	
سادیسیم دهانی	غریزه پرخاشگری در خلال سال اول زندگی و مرحله ی شکل می گیرد.	70	
مقعدی نخستین	در مرحله ی کودکان با نابود کردن و یا رها کردن اشیاء ارضا می شوند و ماهیت ویرانگر غریزه سادیستی از غریزه شهوت قویتر است.	71	

مثلت مقعدی - شهوت‌گرایی	نظم و ترتیب، حسّت و لجبازی نام دارند و نتیجه ی است که مشخص کننده شخصیت مقعدی بزرگسال است.	72	
فعال، منفعل	نگرش با صفات مردانه‌ی سلطه‌گری و سادیسم را مشخص می‌شود و با صفات زنانه‌ی تماشاگری جنسی و مازوخیسم مشخص می‌شود.	73	
اختگی	آگاهی پسر بچه از فقدان آلت مردی در دختران باعث چه اضطرابی می‌شود؟	74	
نهفتگی	در چه وهله‌ای لیبیدوی والایش یافته، در دستاوردهای اجتماعی و فرهنگی جلوه‌گر می‌شود؟	75	
والایش	سرکوبی افرادی که دارای پختگی روانی هستند، به چه صورت است؟	76	
تداعی آزاد، دست‌یابی به ناهشیار	روش درمانی که افراد باید هر چه به فکرشان می‌آید بگویند چه نام دارد و هدفش چیست؟	77	
انتقال	احساس جنسی یا پرخاشگری مثبت یا منفی که بیماران در جریان درمان به روانکاو نشان می‌دهند، چیست؟	78	